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Nyvurdering af Varde Kommunes ledelse og administration 

Direktionen i Varde Kommune har i efteråret 2015 gennemført en vurdering af kommunens 

administrative organisation. Direktionen har i sin gennemgang af organisationen haft særlig fokus 

på: 

 Om vi løser de rigtige opgaver – og med den rigtige organisering?  

 Om vi har det rigtige antal afdelinger – og om de organisatorisk er placeret de rigtige 

steder? 

 Om vi har tværgående funktioner, som hensigtsmæssigt kan samles? 

Målet med arbejdet har været at sikre en administration, der fremstår trimmet, og som på den 

ene side leverer effektiv betjening af borgerne og en effektiv understøttelse af organisationen og 

på den anden side kan gøre det inden for et ressourceforbrug, der er lavere end i dag.  

De forslag, som fremsættes i nedenstående, foreslås fordi Direktionen er af den opfattelse, at 

ændringerne vil medføre en bedre opgaveløsning med fokus på borgeren og vores kerneopgave. 

Det forventede rationale som følge af organisationsændringer forventes gennemført udover de 

allerede iværksatte besparelser på administrationen.   

 

Om dette notat 

Direktionen opstiller i dette notat et forslag til en ny organisering af de administrative funktioner. 

Såfremt notatet bliver politisk godkendt, vil Direktionen hurtigt derefter sikre en konkret 

realisering af de organisatoriske tiltag, herunder en angivelse af hvilke medarbejdere, der skal 

flytte afdeling, fremtidig fysisk placering mv. Direktionen vil endvidere igangsætte en proces, hvor 

der skabes grundlag for at der kan arbejdes med de ”kulturelle” tilpasninger, ligesom der skal 

skabes sammenhæng mellem disse og kommunens værdier og ledelsesgrundlag. 

Såfremt de foreslåede ændringer realiseres, er det Direktionens vurdering, at organisationen er 

bedre rustet til at levere den service, som der forventes, ligesom der vil kunne opnås 

effektiviseringer på 0,5 mio. kr. i 2016, 1,7 mio. kr. i 2017 og 2,3 mio. kr. fra 2018. Disse beløb vil 

gå til finansiering af det yderligere effektiviseringskrav på 1,0 mio. kr., som Byrådet traf beslutning 

om med vedtagelsen af budget 2016, hvorimod der ikke er taget stilling til, hvordan det 

resterende provenu skal anvendes. 



Formelt vil organisationsændringen i henhold til tidsplanen træde i kraft den 1. januar 2016, den 

fysiske flytning vil ikke ske allerede fra denne dato.  

 

Mål med organisationsændringen  

Direktionen vil sætte yderligere fokus på det tværgående arbejde og de gode løsninger for 

borgerne.  

Direktionen ønsker at fastholde den overordnede organisering i direktørområder med en faglig 

specialisering. Men netop derfor ønsker Direktionen, at vi i endnu højere grad, end det er tilfældet 

i dag, får prioriteret det tværfaglige samarbejde og ser heri også mulighederne for at skabe en 

bedre og mere effektiv organisation med fokus på de gode koordinerede løsninger for borgerne. Vi 

skal i endnu højere grad bruge organisationens kompetencer på tværs internt i organisationen og 

eksternt sammen med borgerne borgere, foreninger og virksomheder. De skal mærke, at vi gør os 

umage med at sætte os ind i deres behov, og at vi ikke opfatter os som en myndighed, der ”bare” 

skal sige ja eller nej til ønsker fra borgeren. I stedet skal vi opsøge dialogen og samtalen med 

borgeren for at finde vejene til den gode løsning på en given sag. 

Varde kommune er en værdibaseret organisation. Vi driver vores kommune med afsæt i vores 

kerneværdier som bl.a. tillid og ordentlighed. Det skal vi blive ved med. Direktionen vurderer, at 

der er brug for, at hele organisationen bliver en del af en involverende proces, hvor vi arbejder 

med værdigrundlag, ledelsesgrundlag og øvrige overordnede personalepolitiske materialer. 

Herved skal sikres, at værdi- og ledelsesgrundlag understøtter retningen: Via øget tværfagligt 

samarbejde vil vi lave endnu bedre løsninger sammen med borgerne.  

En af vores værdier er evnen til at udfordre. Direktionen finder, at der er blevet endnu mere behov 

for at stille skarp på herpå i fremtiden. Vi har som organisation et ansvar for at understøtte 

hinanden, ligesom det er afgørende, at der sker en fortsat udvikling af både opgaver og 

arbejdspladsen – så vi kan tilpasse os og imødekomme behov og forventninger fra borgere og 

andre samarbejdspartnere. I forbindelse med løsningen af både strategiske og driftsmæssige 

opgaver har organisationen og i særdeleshed stabene en pligt til at udfordre og motivere alle dele 

af organisationen. Direktionen ønsker, at alle i endnu højere grad tager ansvar for hele 

organisationen. Direktionen vil gerne fremelske en kultur, hvor det er legalt at undre sig, legalt at 

spørge ind til, legalt at udfordre hinanden, også selvom man gør det på tværs af organisatoriske 

rammer. I virkeligheden er det bare et udtryk for, at man skal interessere sig for hinanden og tage 

ansvar for hinanden – det giver bedre løsninger. En sådan udfordrende kultur eller ”tag–ansvar-

kultur” stiller krav til både afsender og modtager. Man skal være villig til både at komme med de 

gode råd og til at tage imod de gode råd, dette fordrer en tillid til hinanden og til at vi sammen 

arbejder for den optimale opgaveløsning.  



Direktionen vil i foråret 2016 lave en proces- og tidsplan for arbejdet med værdi- og 

ledelsesgrundlag.   

 

Den overordnede ledelse 

Direktionen 

Direktionen i Varde Kommune har – med kommunaldirektøren for bordenden – det overordnede 

ansvar for, at organisationen Varde Kommune drives effektivt og serviceminded i 

overensstemmelse med byrådets beslutninger, strategier og visioner. Direktionen skal ligeledes 

sikre en god betjening af hele det politiske system. Direktionen har en særlig pligt til at tænke 

helhed ikke blot i Varde Kommune, men i hele den offentlige sektor. Ligeledes skal direktionen 

sikre at det nødvendige samarbejde på tværs i organisationen foregår gnidningsfrit og uden 

hindringer. Direktionen har til opgave at sikre, at alle medarbejdere, institutioner og afdelinger har 

borgeren i centrum – herunder også virksomheder, foreninger m.v. 

Direktionen skal være 100 % loyal over for det politiske system, men har samtidig til opgave at 

udfordre det gennem nye initiativer og ideer. 

Den enkelte direktør har et dobbelt ansvar dels som leder af sit direktørområde dels som 

repræsentant for den øverste tværgående ledelse i Varde Kommune. Stabene skal bistå 

direktionen i løsningen af denne opgave.  

Direktionen vurderer, at der med det nuværende antal direktører er en god balance mellem 

behovet for på den ene side at sikre, at der udøves ledelse af organisationen og at der er et 

effektivt samspil med politikerne, og på den anden side sikre, at chefniveauet i rimelig grad også 

kan bringes i spil i forhold til disse opgaver.  

 

Forslag til organisatoriske ændringer 

A) Ændret organisatorisk placering af Borgerservice og GIS, så de organiseres sammen med 

Økonomi og Digitalisering 

Borgerservice flyttes organisatorisk fra Borger og Arbejdsmarked til Økonomi og Digitalisering. 

Borgerservice leverer en væsentlig indsats i forhold til den daglige kontakt til kommunens borgere 

og har samtidig en væsentlig rolle i arbejdet med indførelse af digitaliserings- og 

selvbetjeningsløsninger. Direktionen vurderer, at det er naturligt, at disse løsninger sker i en 

tættere sammenhæng med Økonomi og Digitalisering. Herved kan Borgerservice lettere komme i 

spil i en strategisk sammenhæng, hvor flere opgaver skal håndteres digitalt. Den ændrede 



organisering vil formentlig have mindre betydning for den enkelte medarbejders daglige 

opgaveløsning. 

Direktionen ønsker at opnå et rationale på 0,5 mio. kr. fra 2017 i forbindelse med flytningen af 

Borgerservice. Rationalet skal opnås ved at flytte opgaver til Borgerservice fra fagstabene samt en 

højere grad af synergi mellem IT og udvikling af de digitale løsninger. Direktionen vil involvere Den 

administrative Chefgruppe i arbejdet med at flytte opgaver til Borgerservice. Som følge af disse 

initiativer forventes det, at der kan opnås en bedre og mere effektiv betjening af kommunens 

borgere. Direktionen vurderer, at der herudover er kvalitetsmæssige synergier forbundet med 

flytningen.  

GIS funktionen overflyttes også til Økonomi og digitalisering, da GIS-funktionen også har 

betydelige sammenhænge med digitalisering, og Direktionen gerne vil have GIS anvendt mere på 

tværs i organisationen.  

Ud over disse organisatoriske ændringer er det Direktionens ønske, at det nye stabsområde på 

økonomiområdet får et endnu tydeligere fokus på proaktiv økonomistyring, sammenhænge 

mellem budget og effekt, økonomianalyser, controlling mv. Direktionen vil derfor anmode 

stabsområdet om at intensivere indsatsen for at skabe en enhed, der på tværs i organisationen 

kan udføre disse opgaver. Direktionen vurderer at der på sigt vil kunne hentes effektiviseringer på 

området.  

 

B) Samling af sekretariaterne i Politik og Analyse 

Der etableres én samlet sekretariatsfunktion placeret i Politik og Analyse, som skal løse opgaver 
for hele organisationen. Et nyt, fælles sekretariat skal sikre en øget koordinering, specialisering og 
effektivisering i forhold til betjening af Byråd, Udvalg, Borgmester, Direktionen og den øvrige 
organisation.  
 
For at sikre sammenhæng til de opgaver, der løses i de forskellige direktørområder, skal der i 
Politik og Analyse være en opbygning, der sikrer, at medarbejderne har den nødvendige viden, der 
retter sig mod de forskellige direktørområders behov, ligesom der til hver direktør vil være 
tilknyttet en sekretær og en AC ‘er. Opgaverne vil være projektorienterede opgaver, ad hoc 
opgaver samt enkelte driftsopgaver. Sekretariatet er en serviceenhed, der løbende skal tilpasse sig 
organisationens behov. 
 
Politik og Analyse skal varetage følgende opgaver: 
 

 Betjening af Byråd, udvalg og borgmesteren. 

 Betjening af Direktionen og organisation 

 Juridisk funktion. 

 Kommunikation og grafisk arbejde. 



 Data, analyse og projekter. 

I Politik og Analyse oprettes et Visionssekretariat, der blandt andet vil have til opgave at skabe 

overblik og koordinere de mange tiltag, der sker i visionsarbejdet – både i forhold til 

medarbejderne, politikerne og borgerne i kommunen.  

 
Som udgangspunkt vil det være medarbejdere fra de 4 sekretariater, der indgår i Politik og 
Analyse. Indplaceringen vil ske på baggrund af en konkret vurdering. 
 
Direktionen vil hurtigst efter en beslutning om en ændret organisation tage stilling til, hvilke 
medarbejdere, der skal indgå i Politik og Analyse. 
 
Ved at samle funktionerne er det muligt at skabe et rationale på 1,5 mio. kr., der indfases med 0,5 
mio. kr. i 2016, 1,2 mio. kr. i 2017 og det fulde beløb fra 2018. Herudover vil der være 
kvalitetsmæssige gevinster forbundet med samlingen. 
 

C) Styrkelse af vækstindsatsen 

Der skal skabes en mere markant udviklings- og vækstkraft i den kommunale organisation, hvorfor 

den kommunale erhvervs- og turismefunktion samt bosætning flyttes til Plan, Kultur og Teknik, og 

lægges sammen med Kultur og Fritid i en fælles afdeling. Herved er det muligt at prioritere og sikre 

den tættere sammenhæng mellem de udviklingsprægede funktioner som fx planområdet, kultur- 

og fritidsområdet, erhvervsområdet samt til de sagsbehandlende funktioner, som også alle har 

stor betydning for kommunens vækstklima.  I forbindelse med organisationsændringen vil der ske 

en nærmere drøftelse af opgavernes placering. 

 

For Varde Kommune er det afgørende, at der er optimale muligheder for det private erhvervsliv i 

forhold til at etablere sig og drive virksomhed under de bedst mulige betingelser. Ved at samle den 

strategiske og den sagsbehandlende indsats tror Direktionen, at der sker en samlet styrkelse af 

hele det vækststrategiske arbejde. 

 

Det er væsentligt for Direktionen at understrege, at der ikke hermed lægges op til en flytning af de 

politiske ansvarsområder, tværtimod anbefaler Direktionen, at det politiske ansvar for erhvervs- 

og turismeindsatsen fastholdes i Økonomi- og Erhvervsudvalget.  

 

Direktionen vurderer, at der er kvalitetsmæssige forbedringer forbundet med flytningen. 

 
 

D) Kantinerne 

Kantinerne på Rådhuset og på BCV flyttes fra Politik og Analyse til Center for Anlæg og Ejendomme 

i Plan, Kultur og Teknik. Derved placeres funktionen i samme enhed som de andre 



bygningsservicefunktioner.  

 

E) Beredskabet 

Den overordnede beredskabsopgave løses fra 1/1 2015 i samarbejde med Esbjerg og Fanø 

kommuner. De tre kommuner har et samlet beredskab. Varde Kommunes opgaver er i den 

forbindelse hovedsagelig stabsrelaterede, på den baggrund flyttes opgaverne vedrørende 

Beredskabet fra Plan, Kultur og Teknik til Politik og Analyse.  

 

F) Organisering af Social og Sundhedsområdet 

I forbindelse med vedtagelsen af Budget 2016 er der bestilt en række forskellige analyser af 

ældreområdet. Når disse analyser foreligger, vil der ske en vurdering af den samlede organisation 

på Social- og Sundhedsområdet. Det må påregnes, at denne vurdering også vil have indflydelse på 

den administrative organisering af området.   

Der forventes en besparelse på 0,3 mio. kr. på den administrative betjening af området, og den vil 

kunne indfases i 2018.  

 

G) Arbejdsmarkedsområdet  

Direktionen har noteret sig, at der i efteråret 2015 allerede er igangsat en organisationstilpasning 

på Jobcenter Varde med det formål at sikre fokus på varighed af ydelsen, som er blevet endnu 

vigtigere på baggrund af de senere års reformer på området. Direktionen imødeser, at disse 

tilpasninger realiseres.  

I sammenhæng med disse tilpasninger er det Direktionens mål, at der generelt opnås en 

forstærket indsats i forhold til det tværgående samarbejde, da alle afdelinger i Varde Kommune 

har et ansvar for at sikre en vellykket arbejdsmarkedsindsats – det vil stille krav både til Jobcentret 

og til resten af organisationen.  

 

Generelt 

Der udarbejdes tids- og handleplaner for de konkrete organisatoriske overførsler i et samarbejde 

mellem de berørte ledere og medarbejdere med henblik på at sikre en fortsat hensigtsmæssig 

opgavevaretagelse. Ultimo november vil der ske en udmelding til medarbejdere, der skal 

overflyttes.  


